(1662. maj. 21. Ali hasa barátságos levélben inti Zrínyit, 
hogy tartson békét.) 

Pozsony, 1662. aug. 26 sept. 5. Ugyanaz. 

A protestáns követeket Gr. Zrínyi és Gr. Csáki követték. 
Elutazásuk előtt a protestánsok ellenmondottak minden leendő 
határozatnak. A törökök, mint Berényi mondta nekem, rosz szán-
dékkal vannak. 

Bécs, 1662. aug. 19 9. Ugyanaz. 

A magyar rendek mind jobban ellentállanak. Mit a kath ; 
rendek megszavaztak a sereg élelmezésére, azt is visszavonták, 
nagyon kevés híve van az udvarnak. Montecuculi Írásban védte 
magát a vádak ellen. A protestánsok 6-ik kérvényét is elvetették, 
mi a gyűlés eloszlását vonhatja maga után. Gr. Batthyani kivont 
karddal ment el a gyűlésből, mert a kanizsai határon egy Esz-
terházi lett fővezér. Gr. Forgács mindjárt eleinte elment. Gr. 
Nicolaus Serini animirt die Evangelischen und remonstrirt, 
das durch sie dismahlen die Freybeit des Vatterlaiuls könne 
erhalten werden, weil die katholische von den Pfaffen über-
stimmt wurden : will sich mit dem Türken durch reichung eines 
leidlichen tributs vergleichen,« akárhogy járnak aztán Karintia, 
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Krajna és Stájer. A titkos tanácsosok azt mondják, hogy Torcia 
az evang. kérvényére tudtuk nélkül felelt. 

Bécs, 1662. aug. 30 sept. 9. Neumann jelentése. 

Csütörtökön elutaztam Pozsonyból. Sokan biszik, bogy 
nébány hónap múlva új országgyűlés lesz, mi az evang. párt 
javára szolgálna. Az udvar a katholikusok gravaminait vette 
tanácskozás alá. Montecuculi ellen is akartak fölvenni egy pon-
tot, de ez tagadta, hogy szerzője a neve alatt megjelent röpirat-
nak. A nádor meleg fürdőre ment. Azt hiszik Murányba vonul, 
és abban hagyja az ügyeket. Holmiját elvitette Pozsonyból. 

(Melléklet.) 

Literae cujusdam Hungari ad suos de diaeta. 

Nem csudálom, ba nem tudtak semmit a dieta felől, én 
sem tudok. »Yenio ad domum Regnicolarum, ubi deliberatili' ab 
aliqua parte Regnicolarum, sed pientiore. Clerus enim noster 
potissimam partem effìcit. Reliqui contra spem sperant in suis 
hospitiis, et rogant gratiam, quam nunquam impetrabunt. Nos 
Catbolici deliberamur Nobiles cum Clero et Magnatibus, et ma-
gnani prae nobis ferimus devotionem, in re, quam nec volumus 
serio, nec possumus velie, nisi perire cupientes. Sed hoc cogita-
mus, non dicimus quia alioquiu non maneremus Catbolici qui 
enim non vult, quod Aulae placet, confestim fit haereticus, Sta-
tus Evangelicus universus varios morbos ex [diuturna perman-
sane in peregrino aere contraxit. Auribus surdastri sunt, nec 
audiunt preces, minas, promissiones ; et nisi quod in hippoperis 
attulerunt, ad aures non admittunt, Oculis lippiunt non vident 
Aulam universam, non Clerum magnificentissimum, non magna-
tes illustrissimos quorum alioquin authoritate moverentur miseri, 
uno plerique famulo stipati. E t quod gravius dolendum, imbrem 
lacrymai'um ex oculis Patriae Patrum (Palatini qui facile pio-
rat) erumpentem vigilantes et videntes non vident, quomodo enim 
si viderent non moverentur corda ipsorum ad faciendum illud, 
quod per fidem suam primi in Regno officiales proficuum et 
salutare esse Regno dicunt ; Linguis quoque balbutiunt et vix 
duo vei'ba profari possunt : Restituantur oblata ; Libertás con-
servetur. E t quia in liumidis plerique Casulis quarteria habent 
sua, ratio ipsorum non minus turbata est, quam sensus externi. 
Etenim tam formalibus argumentis, ut nec meliora faceret Sco-
tus nec Biel, ipsis est demonstratum, non posse petitioni ipsorum 
moderno in rerum statu fieri satis ; necessarium esse militem ger-
manum in liungaria, non esse necessarium ut Yaradinum recu-
peretur, consentire reliquos Regnicolas omnes, necessitatem tamen 
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conclusionum non assequuntur, secl ex omnibus nostratium prae-
missis absurde coneludunt: Restituantur oblata, exeat miles, 
Yaradinum a Tureis repetatur, fiat iustitia, serventur iuramenta, 
baud aliter ut ille Lupus, cui quidquid, dicebatur, semper respon-
dit : övem. Accedit torpor, vedernus, et manuum pedumque con-
tractura, bine ad diaetam absolvendam in domum Regnicolarum 
venire nequeunt, destituii curribus. quos ab Episcopis mutuare 
possent. E t quia certissimo mortis metu premuntur, nolunt 
sequentem dietam expectare, in qua dubium nulluni de grava-
minibus ipsorum posse deliberari, sed de facto morem sibi geri 
desiderant, ut bona cum pace mundum relinquere possint, Mani-
bus quin et tremulis et contractis et si aliquid ad coemendam 
pro morbis ipsorum medicina offeratur, nequeunt aeeipere, nec 
per alium aeeeptant, nostris Franciscanis longe religiosiores. 

Imprimis autem stomachi debilitatem experi un tur, qui eibos 
hoc triennio ingestos, et quos quotidie ingerunt, concoquere non 
potest, bine crebri vomitus in Episcoparum et Magnatum Tabu-
lanti, quasi vero illi coqui essent ciborum difficilioris concoctionis. 
I ta aulicismum ignorant, bomines ab Aulis remotissimi et glan-
dem proferentes medicatis Principum vasis. Piget me et alios 
cum talibus rem nobis esse, quorum una spes in desperatione. 
Si spoliatores essent et frequente!1 interessent conventibus Prin-
cipum et Magnatum spiritualium et secularium, fortasse mitesce-
rent, emollit enim mores illa conversatio, nec sinit esse feros, 
moderna Politica. Recte profecto non Acatbolici, sed piane intì-
deles dici possunt, quia nihil, quod non vident, credunt, Stupi-
dissimi Mortalium ingeniosam Politicam non capiunt et nihil 
simulare, nihil dissimulare norunt, longe aliter nostri faciunt, 
quod nolunt, volunt et aliis persuadent quod ipsi non credunt, 
digni omnes quod fiant Episcopi, Palatini, judices curiae, supremi 
Comites, Tabulae Assessores, quippe qui intelligunt Regnum 
esse propter Regem, non Regein propter Regnum. Pergant hoc 
modo Patriam amare, Evangelici nulla profecto subsellia supe-
riora prement, qui ne ad prandium a qioquam invitabuntur, 
ne mortuis Posonii ubi prohibitus fuit inprimis, campanae pul-
sus subveniet, nimirum mos gerendus est temporibus, nostri etiam 
proavi, relictis primis sedibus, alias quaesiveruni Si non placue-
rint quondam has Terras habitare, quaeramus alias, tanti enim 
non debet esse Patria aut Libertás, ut propter eam velimus 
audiri refractarii, et omnibus fieri ingrati et exosi. Nos prope-
ramus ad conclusionem tractationum, quas quidem ignoramus in 
domo Regnicolarum, sed certi tamen sumus, placituras aulae et 
effectum brevi experiemur. Yalete et me plura domi relaturum 
expectate, hic enim Posonii non est vacuum hospitium pro 
veritate. 
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Posonii 12. Angusti ex hospitio. 

A követ hozzá teszi : »der Zustand und Beschaffenheit 
des Ungarischen Staats und Landtags ist ziemlich repraesentirt.« 

Bécs, 16G2. sept. 6 ! 16. Neumann jelentése. 

Az udvar belátta, hogy Magyarország kész felkelni az ide-
gen katonaság ellen, és azért elfogadta a kath. rendek feltételeit, 
Igy a rendek többet nyernek, mint reméltek nyerhetni rendes 
országgyűlésen. A katholikusok maguk mondják, hogy ez az 
evangélikusok állhatatosságának köszönhető, kik minden elpár-
tolást megakadályoztak. Azt hiszik, a felső megyék rendjei 
együtt vannak Kassán s Abaffi és egy követ is van velük. Az 
udvar is akar oda küldeni valakit. »Der Palatinus Regni remon-
strirt iezunder wie Er trewlich gerhaten Key. Mt. möchten den 
Landtag dismahln einstellen, bis die verbitterte Gemüther 
besänfftigt würden. Indem man ihm aber nicht gefolget, w ehre es 
gangen, wie er vorher gesagt bette.